CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º ANO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2022, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 20h01min.

Às vinte horas e um minuto do décimo quarto dia do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, no prédio

sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº. 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala das Sessões Presidente

Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, realizou-se a 5ª Sessão Ordinária do 2º ano

da 18ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente – MARCOS APARECIDO LOURENÇANO; Vice-Presidente

– LUCIANO JOSÉ DE AZEVEDO; 1º Secretário – ORIDES PREVIDELLI JUNIOR; 2º Secretário – LUÍS

CARLOS CORDEIRO DA SILVA. Presentes os Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, ANTONIO VIDAL

DA SILVA, DANIEL GALERANI, DENIS EDUARDO MACHADO, EDER CÔRREA DE OLIVEIRA,

GILBERTO JUNQUEIRA, JOSÉ RODRIGO DE PIETRO, MAURO SÉRGIO MODESTO, MIRIAN PONZIO,

VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS e VALMIR CARRILHO MARCIANO. Foram convocados para prestar seus

serviços nesta Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: CAIQUE ITALO SANTO

FAUSTINO, FÁBIO LUIS DE CAMARGO, JOÃO PEDRO CUCOLICCHIO ROSA, JOÃO VITOR

MOHIEDDINE YULE, JULIANA MARTA QUIMELLO, NILTON CESAR MORSELLI e ZULEICA APARECIDA

FRANCISCO DA SILVA COLOMBO. Participou desta sessão, fazendo a interpretação em Língua Brasileira

de Sinas (LIBRAS), a empresa EducaLibras Treinamentos e Desenvolvimento do Idioma de Libras LTDA

EPP, contratada por meio do Contrato n° 0004/21. O Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse

a chamada regimental. Após chamada regimental, havendo número legal em plenário, sob a proteção de

DEUS, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Nesse momento, o Presidente da Câmara

Municipal solicitou ao vereador GILBERTO JUNQUEIRA para ler um versículo da Bíblia Sagrada. Em

seguida, foi colocada em votação a presença do público na sala de sessões, uma vez que há falta do AVCB

(Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros). Colocada em votação, a presença do público foi mantida por dez

votos favoráveis, e cinco contrários (DR. DENIS EDUARDO MACHADO, LUCIANO AZEVEDO, TENENTE

LOURENÇANO, MAURO MODESTO e DR. VALMIR CARRILHO). Após, foi entregue Moção de Aplausos

pelo vereador JUNINHO PREVIDELLI ao senhor Sérgio Antônio Daguana, que realizou uma peregrinação

rumo ao Santuário Nacional de Nossa Senhora Aparecida. O morador de Taquaritinga percorreu o caminho

durante 12 dias em agradecimento a um pedido alcançado. Em seguida, foi entregue Moção de Aplausos

pelo vereador LUCIANO AZEVEDO ao senhor Valdécimo Modesto Sobrinho, mais conhecido como “Véio

Modesto”, que é o subprefeito do Jardim São Sebastião e responsável por 10 bairros (Jardim São Sebastião,

CAIC, Francisco Romano, Vila Romana, Rosa Bedran, São Luiz, Jardim Ignês, Ardito Poleti, Jardim Europa),

com cerca de 20.000 mil habitantes. Posteriormente, fez o uso da TRIBUNA LIVRE a senhora Maria Angélica

Tiossi Boer, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Taquaritinga, para falar sobre a

CPI do Secretario Municipal da Saúde. Maria Angelica foi aparteada pelos vereadores MAURO MODESTO,

JUNINHO PREVIDELLI, MIRIAN PONZIO, RODRIGO DE PIETRO, LUIS CARLOS DA VILA, TONHÃO DA

BORRACHARIA, GILBERTO JUNQUEIRA, DR. DENIS EDUARDO MACHADO, DR. VALMIR CARRILHO,

EDER MINEIRO, LUCIANO AZEVEDO, ANGELIM, DR. DANIEL GALERANI, TENENTE LOURENÇANO e

VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS.  Neste instante, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário para que

proceda à leitura da matéria do Expediente. PROCESSO Nº 14/2022 – PROJETO DE LEI Nº 5943/2022,

QUE AUTORIZA A DOAÇÃO DE ÁREA À EMPRESA FIBER CITRUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 17/2022 – PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 5944/2021, QUE INSERE DISPOSITIVO NA RESOLUÇÃO Nº. 63, DE 29 DE JUNHO DE

2016, QUE TRATA SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO REGIME DE ADIANTAMENTO NO ÂMBITO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, QUE ESPECIFICA. PROCESSO Nº 18/2022 – PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR Nº 5945/2021, QUE ACRESCE DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 4.482,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE ESPECIFICAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº

19/2022 – PROJETO DE LEI Nº 5946/2021, QUE ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 3.206, DE

24 DE OUTUBRO DE 2001, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 20/2022

– PROJETO DE LEI Nº 5947/2021, QUE AUTORIZA A DOAÇÃO À FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, DE ÁREA LOCALIZADA ENTRE OS BAIRROS JARDIM STRACINI E JARDIM DO BOSQUE,

SITUADA NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA, DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE ESCOLA ESTADUAL,

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Não havendo nenhum Vereador que quisesse fazer uso

da palavra, após fazer suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a

presente sessão ordinária, às 22h01min. E para constar eu______________________ JUNINHO

PREVIDELLI, 1º Secretário, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157

do Regimento Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento

eletrônico na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos

membros da

Mesa__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________.